
  

 

 
COMUNE DI STALETTI'       

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Determina  n. 15  del  07/02/2024 
 
OGGETTO: attuazione art. 27 legge n. 448/98 e D.P.C.M. 5/8/99 n. 320. Assegnazione contributi 

per acquisto testi scolastici a studenti della scuola dell’obbligo. Anno scolastico 2023/2024. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Visto il Decreto N. 3/2023 del Sindaco con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Responsabile del Settore Amministrativo ad interim; 

Visto che in attuazione della Legge n. 448/98, del D.P.C.M. 320/99 e del D.P.C.M. 226/00 gli studenti 

iscritti alla scuola media inferiore e superiore possono accedere al beneficio della fornitura gratuita 

totale o parziale dei libri di testo;  

Visto il Decreto Dirigenziale  n. 12718 del 12/09/2023 con il quale la Regione Calabria ha approvato il 

piano di riparto regionale per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo a.s. 2023/2024; 

Preso atto che i fondi assegnati a questo ente ammontano a complessive € 3.149,84 di cui: 

- l'importo di € 2.128,86  che sarà accreditato direttamente al Comune di Stalettì; 

- l'importo di € 1.020,98 dovrà essere erogato utilizzando i fondi residui nelle casse comunali. 

Vista la determina n. 179 del 30/10/2023 con la quale si è proceduto all’acquisizione e impegno della 
somma di € 2.128,86 quale contributo per la fornitura libri di testo per l’anno scolastico 
2023/2024 e dell'importo di € 1.020,98 (€ 973,25 residuo anno 2021, € 47,73 residuo anno 2022) 
quale fondo residuo nelle casse comunali; 
Considerato che per l'anno scolastico 2023/2024 possono beneficiare del contributo in parola, gli 

alunni frequentanti le scuole presenti nel Comune di Stalettì, a prescindere dalla residenza, 

appartenenti a famiglie il cui reddito netto annuo riferito al 2022, corrisponda ad un valore ISEE di € 

l0.632,94 qualunque sia la composizione del loro nucleo familiare, come specificato dalla Regione 

Calabria nella nota sopra richiamata;  

Visto che:  

- in data 29/08/2023 è stato emanato apposito avviso pubblico per l'assegnazione del beneficio in 

parola contenente i requisiti e le modalità di presentazione delle domande, reso noto attraverso 

pubblicazione all'albo pretorio comunale, sul sito internet istituzionale e tramite trasmissione alle 

scuole cittadine;   

- il termine per la presentazione delle richieste di contributo all'Istituto Comprensivo di Squillace  

era stabilito per il 31/12/2023;  

- entro il suddetto termine sono state acquisite n. 7 domande di contributo presentate dai genitori degli 

alunni frequentanti la scuola media di Stalettì corredate dalle documentazioni attestanti i redditi 

familiari, e le ricevute di pagamento relative all'acquisto dei libri di testo, acquisite tramite l'Istituto 

Comprensivo di Squillace; 

- in seguito all’istruttoria delle domande e rispettive documentazioni risultano ammessi al contributo in 

oggetto n. 7 richiedenti, i cui nominativi sono riportati, con i rispettivi importi da liquidare, 

nell’allegato A facente parte integrante ed essenziale del presente atto (che per ragioni di privacy si 

allega solo all’originale della presente);   



  

Ritenuto dover approvare l’elenco dei beneficiari dei contributi in parola, frequentanti la scuola media 

di Stalettì e di procedere alla liquidazione agli aventi  diritto dell’importo spettante;  

Considerato che:  

- l’importo da erogare, relativamente alle 7 istanze ammesse,  per la spesa sostenuta e documentata 

dagli aventi diritto per l’acquisto dei libri di testo a. s. 2023/2024, ammonta complessivamente ad €               

1.330,30, con un residuo di € 1.819,54 rispetto all’importo di € 3.149,84 assegnato dalla Regione 

Calabria; 

-  che l’importo assegnato a questo Comune, consente di raggiungere la soglia di copertura del 100% 

della spesa  sostenuta dalle famiglie per l’acquisto dei libri di testo;  

- che si rende necessario provvedere all’erogazione dei contributi sopra descritti per un totale di €               

1.330,30; 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’unito allegato riportante l’elenco dei beneficiari dei contributi relativi al rimborso 

delle spese sostenute per l'acquisto dei libri di testo per l’anno scolastico 2023/2024; 

2. di liquidare la somma complessiva di € 1.330,30 da suddividere a ciascuno degli studenti della 

Scuola Media "Aracri" di Stalettì, aventi diritto al contributo dei libri di testo, elencati nell'allegato A, 

come segue: 

- € 973,25 residuo anno 2021; 

- € 47,73 residuo anno 2022; 

- € 309,32 Bilancio Comunale 2023 

3. di imputare la spesa complessiva di € 1.330,30 per la fornitura di testi scolastici a studenti della 

scuola dell’obbligo a.s. 2023/2024 sul Cap.1881 (imp. 318) del bilancio comunale; 

4. di dare atto che l’economia di € 1.819,54, rinveniente dal riparto delle somme assegnate per l’a.s. 

2023/2024, sarà utilizzata e liquidata successivamente, secondo le direttive della Regione Calabria;  

5. di prendere atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della legge n. 190/2012 e  

successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di   interesse, 

anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’ Amministrazione Trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di  trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per la liquidazione della spesa e per 

l’apposizione del visto che renderà esecutivo la determinazione ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

     Il Responsabile del Settore Amministrativo ad interim 

       F.to  Dr.ssa Raffaella Grillone 

        Il RUP 

F.to Maria Calabretta 

 

 

 

 

 
VISTO per la Regolarità contabile e attestante la copertura finanziaria della somma indicata nel presente 
atto ai sensi dell’art.151, comma 4, T.U.EE.LL., D. Lgs 267/2000. 
 
Data___________                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario     
        F.to    Dr.ssa Raffaella Grillone                      

 
            L. 59 m. 176  - 182                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 



 

 

 


